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PROCESO: CONVOCATORIA PRIVADA N° 023 DE 2024 

OBJETO: 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO "IMPLEMENTACIÓN DE ESCENARIOS PARA LA 

APROBACIÓN SOCIAL DE CONOCIMIENTO EN EL CAMPUS RESTREPO, DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS (FASE II)" SEGÚN FICHA VIARE 03 

0207 2024 

FECHA: Noviembre 06 de 2024 

 

14.2 DOCUMENTOS TÉCNICOS 

 
PROPONENTES: 

GRUPO 3M CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.A.S. 

  14.2 a) 

Diligenciar debidamente el Anexo No 2 propuesta económica, esto es, suscribir la 
información clara, precisa, necesaria y cierta de acuerdo al presente pliego de condiciones, 
en medio físico. Se aclara que la propuesta económica no podrá superar el presupuesto oficial 
dispuesto en la presente modalidad de contratación.  

Presentó: Anexo No. 2 y la información en USB. 
 
Folios 77 AL 79 
 
Valor propuesto: $ 648.168.390 
 
-CUMPLE- 

  14.2 b) 

Diligenciar debidamente el Anexo No 3 precios unitarios, para cada uno de los ítems 
establecidos en el pliego de condiciones, en medio físico. El proponente para cada ítem de 
pago deberá presentar el análisis de precios unitarios correspondientes, so pena de rechazo 
de la propuesta. 

Presentó: Anexo No. 3 y la información en USB. 
 
Folios 81 AL 137 
 
Presenta cincuenta y siete (57) APU correspondientes al presupuesto oficial 
 
-CUMPLE- 

 
 
 
 
 
  14.2 c) 
 
 
 
 
 

 
El oferente deberá presentar con su propuesta dos (2) contratos de obra anexando: 1) Copia 
del contrato con la correspondiente acta de liquidación o terminación o, 2) Certificado de 
cumplimiento, celebrados con entidades públicas o privadas debidamente terminados y 
liquidados, en la cual conste la construcción y/o adecuación y/o mejoramiento de 
infraestructura física, en iguales o similares condiciones al objeto de la presente necesidad, 
cuyo valor sumado expresado en SMMLV sea igual o superior al cien por ciento (100%) del 
presupuesto oficial y el cual debe cumplir con las siguientes características: 
 
 
1. La experiencia debe estar debidamente inscrita en el Registro Único de Proponentes 

El proponente presento dos contratos, anexando los documentos solicitados en el 
pliego, así: 
 
Integrante CONSORCIO EXPO-RESTREPO 
Detalle Del Proceso Numero: Contrato De Obra 0675 DE 2023 
OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DEL CAMPUS 
RESTREPO PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO "IMPLEMENTACIÓN DE 
ESCENARIOS PARA LA APROBACIÓN SOCIAL DE CONOCIMIENTO EN EL 
CAMPUS RESTREPO, DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS (FASE I)" 
SEGÚN FICHA BPUNI VIAC 02 26042022.  
Valor Aportado Contrato: 444.47 SMMLV  
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(RUP), el cual debe estar actualizado, renovado, vigente y en firme. 
 
 
 
 

Folios: 139 AL 173 
Documentos para acreditar la experiencia: Documento de conformación de 
Consorcio, Acta de Liquidación, Contrato, Acta de recibo final. - CUMPLE  
 
Integrante GRUPO 3M CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.S 
Detalle Del Proceso Numero: Contrato De Obra 0071 DE 2022 
OBJETO: MEJORAMIENTO Y ADECUACIÓN DE INFRAESTRUCTURA EN 
ÁREAS ACADÉMICOS ADMINISTRATIVAS EN LOS CAMPUS BARCELONA Y 
BOQUEMONTE DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS. 
Valor Aportado Contrato: 96.02 SMMLV 
Folios: 175 AL 201 
Documentos para acreditar la experiencia: Acta de Liquidación, Contrato, Acta de 
recibo final - CUMPLE. 
 
 
 
PPTO OFICIAL 498.59 SMMLV 
SUMATORIA CONTRATOS: 540.49 SMMLV 
 
-CUMPLE- 

 
 
 
 
 
 
14.2 c) 
 
 
 
 
 
 

2) El proponente deberá contar con la siguiente experiencia acreditada según el RUP: 
Obligatorio. 
Las actividades de la experiencia acreditada sean iguales o similares al mejoramiento de 
infraestructura, se exige que en al menos uno de los contratos cuente con la ejecución a 
tercer nivel de mínimo los siguientes códigos según el clasificador de bienes y servicios de 
Naciones Unidas: 
 

SEGMENTO FAMILIAS  CLASES DESCRIPCIÓN 

72 10 15 
SERVICIOS DE APOYO PARA LA 

CONSTRUCCIÓN 

72 15 20 
SERVICIOS DE PAÑETADO Y 

DRYWALL 

El oferente acreditó la experiencia con el Contrato De Obra 0675 de 2023, número 
consecutivo del contrato 07 según el RUP adjunto en la propuesta, cumpliendo con 
los códigos requeridos. 
Folios: 55-56 
 
-CUMPLE- 
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72 15 22 

SERVICIOS DE BALDOSAS 

TERRAZO Y MÁRMOL Y 

MOSAICOS 

72 14 15 
SERVICIOS DE PREPARACIÓN DE 

TIERRAS 

72 10 29 

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO 

Y REPARACIÓN DE 

INSTALACIONES 

 
 
Deberá entenderse que, para el caso de los proponentes plurales, mínimo uno de los 
integrantes debe acreditar la experiencia solicitada en el registro único de proponentes (RUP). 
 
Los contratos que el proponente acredite como experiencia deben identificarse y señalarse 
claramente en el registro único de proponentes (RUP) con resaltador o con cualquier tipo de 
marca que permita su visualización rápidamente, en el cual conste los datos de contratante, 
la cuantía y códigos. 
 
Si el contrato correspondiente fue ejecutado en consorcio o unión temporal, deberá indicar el 
porcentaje de participación que la firma tuvo en la ejecución del respectivo contrato. La 
experiencia derivada de esta participación corresponderá a la ponderación del valor del 
contrato por el porcentaje de participación 

  14.2 d) 
 

ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA. 
 
Para poder participar los interesados deberán acreditar en un (01) contrato de la experiencia 
aportada en el numeral 14.2 del “literal c” que cumpla con los siguientes requisitos  
 
ALCANCE: CONSTRUCCIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminado antes de la fecha de cierre de la convocatoria 
privada. 
 
Que incluya las siguientes actividades y cantidades de obra: 

Según acta recibido final Contrato De Obra 0675 de 2023  
Folios 139 AL 144  
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DESCRIPCION  UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD 

PAÑETE MUROS INTERIORES MORTERO 1:4 M2 45.00 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CERÁMICA 

PARED 
M2 45.00 

PISO EN PORCELANATO, MATE O SATINADO O 

SIMILAR. 
M2 38.00 

SANITARIO + FLUXOMETRO T ADRIATRICA, 

CORONA O SIMILAR 
UND 5.00 

MESONES PARA BAÑOS CONCRETO 3000PSI 

E=0.07 M 
ML 3.15 

BARRAS DE ACERO INOXIDABLE PARA BAÑOS UND 1.00 

 
Las mencionadas cantidades acreditadas en la experiencia deben ser afectadas por el 
porcentaje de participación del oferente según corresponda. 
 

 

 
 

-CUMPLE- 
 

  14.2 e) 
 

EQUIPO DE TRABAJO MÍNIMO PARA LA EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS  
 
El proponente deberá ofrecer y mantener durante toda la ejecución de las obras materia del 

 
DIRECTOR DE OBRA: 
CAROL YULIETH MONTOYA FRANCO 

mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co


UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
OFICINA DE VICERRECTORIA DE RECURSOS 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
Sede Barcelona, Km. 12 Vía Puerto López Tel. 661 68 00 Ext. 110 

Email: licitaciones@unillanos.edu.co 
Villavicencio - Meta 

 

contrato y hasta la entrega final y recibo de ellas, el personal necesario para el desarrollo de 
los trabajos. Se obliga a permanecer personalmente al frente de los trabajos y a mantener al 
frente los profesionales suficientemente facultados para representarlo en todo lo relacionado 
con el desarrollo y cumplimiento del contrato, de acuerdo a la propuesta presentada. En caso 
que el contratista requiera cambiar algún profesional de los incluidos en la propuesta, deberá 
obtener autorización previa a la Universidad de los Llanos y presentar los documentos del 
reemplazo para su aprobación. 
 
El proponente es libre de establecer el número de personas a utilizar en el desarrollo de los 
trabajos, de acuerdo con el enfoque de organización que le dé a los mismos, pero debe 
garantizar como mínimo, el personal profesional con la dedicación que se indica a 
continuación para que la propuesta sea admisible: 
 
 

CARGO FORMACIÓN EXPERIENCIA NÚMERO 
% 

DEDICACIÓN 

DIRECTOR DE 

OBRA 
ARQUITECTO O 

ING. CIVIL 

Experiencia 

profesional 

general de Diez 

(10) años o 

superior, 

contados a partir 

de la expedición 

de la tarjeta 

profesional y que 

haya laborado 

como 

DIRECTOR DE 

OBRA en un (01) 

contrato o 

proyecto de: 

mejoramiento o 

adecuación de 

infraestructura 

1 50% 

Ingeniero Civil  
Experiencia profesional general de (11.02) años. 
 
Experiencia especifica:  
Director de Obra. 
OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DE 
LABORATORIOS DE FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y 
RECURSOS NATURALES, DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, FICHA 
BPUNI PLAN 03 3110 2019 Y MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
FISICA DEL LABORATORIO DE QUIMICA, FACULTAD DE CIENCIAS BASICAS 
E INGENIERIA, UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, FASE III, FICHA BPUNI FCBI 
06 2905 2020.  
Folios: 207 AL 222 
 
 
Documentos de Carácter General 
a) Hoja de vida (Formato único de hoja de vida o simple, firma manuscrita o firma 
digital autorizada). CUMPLE 
b) Fotocopia de la cédula de ciudadanía (íntegra y legible a dos caras). SI 
c) Fotocopia de la tarjeta profesional (Para acreditar la experiencia general). SI 
d) Fotocopia de certificado de vigencia de la matricula profesional. SI 
e) Carta de disponibilidad en la cual conste su compromiso como profesional en la 
ejecución de la obra especificando el porcentaje de dedicación y se compromete a 
realizar las actividades asignadas dentro de la ejecución de los trabajos objeto del 
contrato (manuscrita o firma digital autorizada). SI 
f) Certificación por entidad pública o privada contratante de la obra que acredite la 
experiencia específica exigida, la cual deberá indicarse: nombre del profesional, 
cargo desempeñado, objeto del contrato, fecha de inicio, fecha de terminación, y 
valor. Las certificaciones de la experiencia específica de los profesionales NO 
podrán ser expedido por el propio oferente. CUMPLE 
g) Antecedentes disciplinarios, fiscales, judiciales y medidas correctivas RNMC. SI 
h) Allegar debidamente diligenciado y suscrito el ANEXO 4 EXPERIENCIA DEL 
PERSONAL PROFESIONAL y el ANEXO 5 CARTA DE DISPONIBILIDAD DEL 
PERSONAL. SI 
 
-CUMPLE- 
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RESIDENTE 

DE OBRA  
ARQUITECTO O 

ING. CIVIL 

Experiencia 

profesional 

general de cinco 

(05) años 

contados a partir 

de la expedición 

de la tarjeta 

profesional y que 

haya laborado 

como 

RESIDENTE DE 

OBRA en un (01) 

contrato o 

proyecto de: 

mejoramiento o 

adecuación de 

infraestructura 

1 100% 

COODINADOR 

SGSST 

PROFESIONAL EN 

SEGURIDAD 

INDUSTRIAL O 

SALUD 

OCUPACIONAL O 

SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL 

TRABAJO O 

INGENIERO 

INDUSTRIAL CON 

ESPECIALIZACIÓN  

Experiencia 

general de tres 

(03) años 

contados a partir 

de la expedición 

de la Resolución 

que concede 

licencia para 

prestación de 

servicios en 

Seguridad y 

Salud en el 

Trabajo. Que 

haya laborado 

como 

PROFESIONAL 

1 100% 

RESIDENTE DE OBRA: 
DIEGO ARMANDO HERNAMDEZ MONTILLA  
Ingeniero Civil 
Experiencia profesional general de (9,06) años. 
 
Experiencia especifica:  
Residente de Obra.  
OBJETO: ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DE LOS 
LABORATORIOS ADSCRITOS AL INSTITUTO DE ACUICULTURA DE LOS 
LLANOS – IALL PARA EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE CIENCIA 
TECNOLOGIA E INNOVACIOON EN LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, 
PROYECTO CODIGO BPIN 2019000100056 DE FCTEI DEL SGR 
Folios: 224 AL 239 
 
 
Documentos de Carácter General 
a) Hoja de vida (Formato único de hoja de vida o simple, firma manuscrita o firma 
digital autorizada). CUMPLE 
b) Fotocopia de la cédula de ciudadanía (íntegra y legible a dos caras. SI 
c) Fotocopia de la tarjeta profesional (Para acreditar la experiencia general). SI 
d) Fotocopia de certificado de vigencia de la matricula profesional. SI 
e) Carta de disponibilidad en la cual conste su compromiso como profesional en la 
ejecución de la obra especificando el porcentaje de dedicación y se compromete a 
realizar las actividades asignadas dentro de la ejecución de los trabajos objeto del 
contrato (manuscrita o firma digital autorizada). SI 
f) Certificación por entidad pública o privada contratante de la obra que acredite la 
experiencia específica exigida, la cual deberá indicarse: nombre del profesional, 
cargo desempeñado, objeto del contrato, fecha de inicio, fecha de terminación, y 
valor. Las certificaciones de la experiencia específica de los profesionales NO 
podrán ser expedido por el propio oferente. CUMPLE 
g) Antecedentes disciplinarios, fiscales, judiciales y medidas correctivas RNMC. SI 
h) Allegar debidamente diligenciado y suscrito el ANEXO 4 EXPERIENCIA DEL 
PERSONAL PROFESIONAL y el ANEXO 5 CARTA DE DISPONIBILIDAD DEL 
PERSONAL. SI 
 
-CUMPLE- 
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SGSST Y/O 

COORDINADOR 

DE SST en un 

(01) contrato de: 

mejoramiento o 

adecuación de 

infraestructura  

 
 
 
Los profesionales antes mencionados, deberán anexar la siguiente documentación: 
 
 
Documentos de carácter general: 
 
a) Hoja de vida (Formato único de hoja de vida o simple, firma manuscrita o firma digital 
autorizada) 
b) Fotocopia de la cédula de ciudadanía (íntegra y legible a dos caras) 
c) Fotocopia de la tarjeta profesional (Para acreditar la experiencia general) 
d) Fotocopia de certificado de vigencia de la matricula profesional 
e) Carta de disponibilidad en la cual conste su compromiso como profesional en la ejecución 
de la obra especificando el porcentaje de dedicación y se compromete a realizar las 
actividades asignadas dentro de la ejecución de los trabajos objeto del contrato (manuscrita 
o firma digital autorizada) 
f) Certificación por entidad pública o privada contratante de la obra que acredite la 
experiencia específica exigida, la cual deberá indicarse: nombre del profesional, cargo 
desempeñado, objeto del contrato, fecha de inicio, fecha de terminación, y valor. Las 
certificaciones de la experiencia específica de los profesionales, NO podrán ser expedido por 
el propio oferente. 
g) Antecedentes disciplinarios, fiscales, judiciales y medidas correctivas RNMC. 
h) Allegar debidamente diligenciado y suscrito el ANEXO 4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL 
PROFESIONAL y el ANEXO 4A CARTA DE DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL 

COODINADOR SGSST: 
ANA JUDITH SERNA VILLANUEVA 
Profesional en salud ocupacional 
Experiencia profesional para prestación de servicios en Seguridad y Salud en el 
Trabajo. (8) años. 
 
Experiencia especifica:  
Coordinador SST 
OBJETO: ADECUACION Y MEJORAMIENTO DE LA OFICINA DE 
INVESTIGACION DEL GRUPO BIOTOX Y ELITE, LABORATORIO CLINICO DE 
LA CLINICA VETERINARIA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, CAMPUS 
BARCELONA  
Folios: 241 AL 256 
 
 
Documentos de Carácter General 
a) Hoja de vida (Formato único de hoja de vida o simple, firma manuscrita o firma 
digital autorizada). SI 
b) Fotocopia de la cédula de ciudadanía (íntegra y legible a dos caras. SI 
c) Fotocopia de la tarjeta profesional (Para acreditar la experiencia general). SI. 
d) Fotocopia de certificado de vigencia de la matricula profesional. SI 
e) Carta de disponibilidad en la cual conste su compromiso como profesional en la 
ejecución de la obra especificando el porcentaje de dedicación y se compromete a 
realizar las actividades asignadas dentro de la ejecución de los trabajos objeto del 
contrato (manuscrita o firma digital autorizada). SI 
f) Certificación por entidad pública o privada contratante de la obra que acredite la 
experiencia específica exigida, la cual deberá indicarse: nombre del profesional, 
cargo desempeñado, objeto del contrato, fecha de inicio, fecha de terminación, y 
valor. Las certificaciones de la experiencia específica de los profesionales NO 
podrán ser expedido por el propio oferente. SI 
g) Antecedentes disciplinarios, fiscales, judiciales y medidas correctivas RNMC. SI.  
h) Allegar debidamente diligenciado y suscrito el ANEXO 4 EXPERIENCIA DEL 
PERSONAL PROFESIONAL y el ANEXO 5 CARTA DE DISPONIBILIDAD DEL 
PERSONAL. SI 
 
-CUMPLE- 
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14.2 f) 
PROFESIONALES CON TÍTULO EXTRANJERO DOMICILIADOS EN EL EXTERIOR.  
 

N/A 

14.2 g) CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE 

El oferente presenta el (Anexo No. 7,8 y 9) El proponente Cumple con la capacidad 
residual  
Folios: 258 AL 262 
 
-CUMPLE- 
 

14.2 h) CONTRATOS EN EJECUCIÓN.  
El oferente no cuenta con ningún contrato en ejecución  
 
Folios: 262 

 
 
14.2 i) 

El proponente bajo la gravedad de juramento deberá certificar sobre la existencia de multas 
y/o sanciones de que haya sido objeto, por incumplimiento de sus obligaciones contractuales, 
frente a entidades públicas o privadas cualquiera que sea su denominación, en los últimos 
cinco (05) años, contados con anterioridad a la fecha prevista para la entrega de las ofertas. 

El oferente presento la certificación de juramento de no estar sancionado por 
incumplimiento de sus obligaciones contractuales.   
 
Folios: 264 
 
-CUMPLE- 

 
14.2 j) 

Se solicita allegar en medio magnético editable (CD u otro dispositivo de almacenamiento) 
los siguientes documentos: 
 

- Anexo No 2 Propuesta económica en formato Excel. 
- Anexo Nº 3 ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS en formato Excel. 

 

El ofrente presenta en USB el anexo N° 2 y 3 Propuesta económica en formato 
Excel, Análisis de Precios Unitarios. 
 
Folios: USB anexo en la propuesta 
 
-CUMPLE- 

14.2 k) CARTA DE COMPROMISO 

El oferente presento la certificación de carta de compromiso.  
 
Folios: 266 
 
-CUMPLE- 

 

EVALUACION TECNICA GRUPO 3M CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.A.S. 

DECISION CUMPLE  
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16) FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACIÓN: 

ID ÍTEM VALOR 

A Valor de la Oferta 700 

B Factor técnico y/o de calidad 200 

C Apoyo a la Industria Nacional 100 

 Total 1.000 

 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 

 
 
NELSON ALBERTO ZAPATA CIFUENTES 
Ingeniero Civil - CPS 
Oficina Vicerrectoría de Recursos Universitarios 
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